
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 10 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 582 Pág. 1 / 7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2016 – (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
074/2016 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: GRAZIELE ZANSAVIO PEREIRA 
17496599808 – CNPJ/MF: 23.274.994/0001-30 
OBJETO: A Contratação de empresa especializada em 

fornecimento de barraquinhas de alimentação e locação 
de brinquedos infláveis e eletrônicos para atendimento 
das crianças do município no evento “2ª Rua do Lazer”, a 
realizar-se no dia 09 de Outubro de 2016. 
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais). 
PAGAMENTO: Em até 07 (sete) dias consecutivos, 

contados após a realização dos serviços, mediante 
apresentação de Nota Fiscal, Prova de Regularidade 
relativa à Seguridade Social – INSS e Certificado de 
Regularidade do FGTS. 
VIGÊNCIA: 12 de Setembro de 2016 a 11 de Dezembro 

de 2016. 
ASSINATURA: 09 de Setembro de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 09 de Setembro de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 156/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2015 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: GENTE SEGURADOS S/A 
CNPJ/MF: 90.180.605/0001-02 
OBJETO: A contratação de seguro automotivo, para 

cobertura de veículos lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
VALOR: R$ 4.513,50 (quatro mil, quinhentos e treze reais 

e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 de Setembro de 2016 a 06 de Junho de 

2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, § 1º, alínea b e Artigo 

57, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 09 de Setembro de 2016. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 157/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2015 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: ITAU SEGUROS DE AUTO E 

RESIDENCIA S.A 
CNPJ/MF: 08.816.067/0001-00 
OBJETO: A contratação de seguro automotivo, para 

cobertura de veículos lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde e Secretaria Municipal de Finanças.  
VALOR: R$ 4.478,19 (quatro mil, quatrocentos e setenta 

e oito reais e dezenove centavos). 
VIGÊNCIA: 12 de Setembro de 2016 a 06 de Junho de 

2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, § 1º, alínea b e Artigo 

57, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 09 de Setembro de 2016. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 10 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 582 Pág. 2 / 7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato de Compra Direta n.º 028/2016 – (SAAE) 

 

Favorecido: R. C. V. N. STORTI SUPERMERCADOS ME 
Documentos: CNPJ/MF n.º 13.708.192/0001-37 
Objeto: Aquisição de 400 (quatrocentas) garrafas de água 
mineral sem gás para serem utilizadas no evento 
denominado 1º Desafio dos Campeões (corrida pedestre) 
evento que será realizado no dia 11 de setembro de 2016 
no Município de Ribeirão Claro – Paraná. 
Valor: R$ 388,00 (trezentos e oitenta e oito reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 09 de setembro de 2016. 
 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 10 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 582 Pág. 3 / 7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2016 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2016 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 075/2016 (PMRC) – Registro de 
Preços, realizado no dia 08 de Setembro de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PERIFÉRICOS E MATERIAIS DIVERSOS, PARA USO NAS SECRETARIAS, 
DEPARTAMENTOS E UNIDADES DESTA MUNICIPALIDADE, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em 
favor das empresas ACOSTA QUADRI & CIA LTDA - ME (CNPJ: 05.568.807/0001-49), LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME (CNPJ: 13.258.144/0001-94) e RICARDO COLONHEZI 
SARTORI – ME (CNPJ: 21.952.078/0001-86), por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e 

apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QTDE 
VLR UNI 

(R$) 
PROPONENTE VENCEDORA 

1 CABO USB PARA IMPRESSORA VINIK Uni 10 20,70 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

2 PEN DRIVE 8 GB 3.0 SANDISK Uni 30 41,00 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

3 

GABINETE 4 BAIAS, PLACA MAE, PROCESSADOR CORE I5, 
MEMORIA DDR3 4GB, HD 1TB, DRIVER DE DVD-RW, LEITOR 
DE CARTOES, FONTE DE ALIMENTACAO 220 WATTS BIVOLT, 
MONITOR LED 19.5”, MOUSE USB, TECLADO USB ABNT2, 
CAIXA DE SOM E CABOS DE ENERGIA NOVO PADRAO , 
OPERACIONAL WINDOWS 7 PROFESSIONAL 64BITS - FULL 
PACK COM CAIXA+SELO+MIDIA 

LETTECH/ 
LG 

Uni 10 2.732,70 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

4 

GABINETE 4 BAIAS, PLACA MAE CORE I5, MEMORIA DDR3 
4GB, HD 1TB, DRIVER DE DVD-RW, LEITOR DE CARTOES, 
FONTE DE ALIMENTACAO 220 WATTS BIVOLT E CABOS DE 
ENERGIA NOVO PADRAO , SISTEMA OPERACIONAL 
WINDOWS 7 PROFESSIONAL 64BITS - GENUINO 
C/CAIXA+SELO+MIDIA 

LETTECH Uni 10 2.212,90 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

5 

GABINETE 4 BAIAS, PLACA MAE, PROCESSADOR CORE I7, 2 
MEMORIA DDR3 4 GIGA, HD 1 TB, FONTE DE ALIMENTACAO 
DE 220 WATTS BIVOLT , SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 
7 PROFESSIONAL 64BITS - GENUINO C/CAIXA+SELO+MIDIA 

LETTECH Uni 2 2.931,10 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

6 
NOTEBOOK PROCESSADOR CORE I5, MEMORIA DDR3 4 
GIGA, HD 1 TB, TECLADO ABNT2 E TELA 15 

ACER Uni 2 2.794,00 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

7 

MONITOR LED 19.5"  COM AJUSTE DE ALTURA 
/WIDESCREEN SIM /CONEXAO DVI SIM /CARACTERISTICAS 
GERAIS: FREQUENCIA DE VARREDURA HORIZONTAL: 30 
KHZ ~ 60 KHZ; FREQUENCIA DE VARREDURA VERTICAL: 50 ~ 
75 HZ; LARGURA DE BANDA: 85 MHZ  - COMPATIBILIDADE: 
WINDOWS, MAC, LINUX; RESOLUCAO RECOMENDADA: 1600 
X 900 @ 60 HZ (HD); SUPORTE DE CORES: MAIOR QUE 16 
MILHOES; CONECTORES: ANALOGICO (RGB) / DIGITAL (DVI); 
DCB (AMPLIFICACAO DINAMICA DE CORES); DCR (RELACAO 
DE CONTRASTE DINAMICO);FONTE: INTERNA - 100~240V - 
50/60 HZ; PLUG & PLAY: DDC2B/CI; CONTROLES MANUAIS: 
AUTO, SOBE, DESCE, MENU, POWER; FUNCAO OSD (ON 
SCREEN DISPLAY): OSD DE INTERFACE GRAFICA AMIGAVEL 
COM ACESSO A TODOS OS AJUSTES DO MONITOR; VESA: 
100 X 100 MM / BASE COM AJUSTE DE ALTURA DE 120 MM, 
PIVÔ 90º, GIRATÓRIA 65 / -65º, ÂNGULO -5 / +20º - CONSUMO 
/ LIGADO < 18 WATTS (TÍPICO) / - STAND BY < 0,5 WATT 

AOC Uni 3 504,70 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

8 HD EXTERNO 1 TB 3.0 SEAGATE Uni 10 381,40 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 10 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 582 Pág. 4 / 7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

9 HD INTERNO 1 TB 3.5 SATA 
SEAGATE/ST
1000DM003 

Uni 15 349,50 
RICARDO COLONHEZI 

SARTORI - ME 

10 HD INTERNO 1TB 2.5 SATA 
SEAGATE/St

500lt012 
Uni 10 342,00 

RICARDO COLONHEZI 
SARTORI - ME 

11 CAIXA DE CABO REDE UTP CAT5E – CX COM 305 MTS 
TEX 

CONNECT 
Uni 3 225,15 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

12 CONECTOR RJ45 PROTECAO DE ALUMINIO MULTITOC Uni 200 1,54 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

13 CABO VGA 5,5 M PCYES Uni 15 30,90 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

14 ADAPTADOR DE DIV PARA VGA 5 M FTG Uni 3 61,10 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

15 
FILTRO DE LINHA COM 6 TOMADAS, COM FISIVEL COM 
FURACAO PARA OS TRES PADROES EXISTENTES, 
PRODUTO CERTIFICADO 

PISC Uni 50 25,85 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

16 MEMORIA DDR3 4GB DDR3 1600 
KINGSTON/K
VR16N11S8/4 

Uni 10 147,80 
RICARDO COLONHEZI 

SARTORI - ME 

17 MEMORIA DDR2 2GB 1333 
KINGSTON/K
VR13N9S6/2 

Uni 10 118,60 
RICARDO COLONHEZI 

SARTORI - ME 

18 FONTE DE ALIMENTACO 220 WATTS BIVOLT WISE CASE Uni 30 68,29 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

19 FONTE DE ALIMENTACAO 500 WATTS REAIS BIVOLT WISE CASE Uni 10 176,55 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

20 LIMPA CONTATO 350 ML IMPLASTEC Uni 20 21,95 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

21 PILHA CR2032 PARA PLACA MAE ELGIN Uni 30 5,00 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

22 CABO SATA PARA HD PLUSCABLE Uni 25 2,99 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

23 ADAPTADOR SATA PARA FONTE DE ENERGIA PLUSCABLE Uni 30 4,98 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

24 MOUSE USB 3 BOTÕES 1200 DPI GENIUS Uni 25 50,70 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

25 TECLADO USB ABNT2 PISC Uni 25 28,90 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

26 ROTEADOR WIRELESS 2 ANTENAS LINK ONE Uni 10 190,00 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

27 SWITCH 16 PORTAS TP LINK Uni 10 508,60 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

28 SWITCH 48 PORTAS TP-LINK Uni 2 2.004,20 
ACOSTA QUADRI & CIA LTDA 

- ME 

29 
RACK MINI 19”, DESMONTAVEL, 12UX670MM COM OS 
COOLERS DE REFRIGERACAO 

NAZDA Uni 1 837,50 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

30 
IMPRESSORA MATRICIAL USB / ESPECIFICAÇÕES TECNICAS 
/ TIPO : MATRICIAL; 80 COLUNAS 9 AGULHAS / MÉTODO DE 

EPSON FX 
890 

Uni 1 3.196,50 
ACOSTA QUADRI & CIA LTDA 

- ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 10 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 582 Pág. 5 / 7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

IMPRESSÃO : MONOCROMÁTICO / RESOLUÇÃO : 240X144 
DPI / VELOCIDADE : 680CPS USD, 559CPS HSD, 104CPS NLQ 
/ BUFFER : 128KB / PAPEL : FORMULÁRIO CONTÍNUO 6 VIAS, 
ENVELOPE, ETIQUETA / INTERFACE : PARALELA, USB E 
SLOT TIPO B / ACESSÓRIOS : CABO DE FOÇA, BANDEJA / 
MEDIDAS DO PRODUTO (L/A/P) : 433 / 172 / 360 MM  / 
MEDIDAS EMBALAGEM (L/A/P) : 462 / 270 / 527 MM / PESOS 
BRUTO/LÍQUIDO : 8.75 / 7.30 KG _CARACTERÍSTICAS / 
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO EM CPS: MODO RASCUNHO 
DE ALTÍSSIMA VELOCIDADE: 680 CPS A 12 CPP / 566 CPS A 
10 CPP / COMPATIBILIDADE: ESC/P, WINDOWS, IBM PPDS, 
OKI MICROLINE / LINGUAGEM DAS IMPRESSORAS: EPSON 
ESC/P, IBM PPDS, OKIDATA MICROLINE / ESC/P, IBM / IBM 
PPDS / BUFFER: 128 KB / CONFIABILIDADE: VOLUME DE 
IMPRESSÃO : 52 MILHÕES DE LINHAS. DURAÇÃO DO 
CABEÇOTE : 400 MILHÕES DE CARACTERES. MTBF: 20.000 
HORAS DE FUNCIONAMENTO (POH), 25% CICLO DE 
TRABALHO / LARGURA DA COLUNA: 20 CPI: 160 
CARACTERES / 17 CPI: 137 CARACTERES / 15 CPI: 120 
CARACTERES / 12 CPI: 96 CARACTERES / 10 CPI: 80 
CARACTERES_PAINEL DE CONTROLE / BLOQUEIO DO 
PAINEL / AJUSTE DE FUNÇÕES POR DEFEITO / CONTROLE 
DE POSIÇÃO DO PAPEL / AJUSTE DA PARTE SUPERIOR DO 
FORMULÁRIO / MICROAJUSTE / EXPULSÃO / CARGA / 
ALIMENTAÇÃO DE FORMULÁRIOS / ALIMENTAÇÃO DE 
LINHAS / RASGADO / PAUSA / FONTE _FONTES 
AMPLICÁVEIS  / EPSON SANS SERIF H 10.5 PT; 8-32 PT CADA 
2 PT / EPSON ROMAN T 10.5 PT; 8-32 PT CADA 2 PT / EPSON 
SANS SERIF 10.5 PT; 8-32 PT CADA 2 PT / EPSON ROMAN 
10.5 PT; 8-32 PT CADA 2 PT_OPCIONAIS / INTERFACE 
PARALELA BI-DIRECIONAL (COMPATÍVEL COM IEEE 1284 
NIBBLE MODE)  / USB 1.1 / SLOT TIPO B PARA INTERFACES 
OPCIONAIS / TIPO : MATRICIAL; 80 COLUNAS 9 AGULHAS 
MÉTODO DE IMPRESSÃO : MONOCROMÁTICO RESOLUÇÃO : 
240X144 DPI VELOCIDADE : 680CPS USD, 559CPS HSD, 
104CPS NLQ BUFFER : 128KB PAPEL : FORMULÁRIO 
CONTÍNUO 6 VIAS, ENVELOPE, ETIQUETA INTERFACE : 
PARALELA, USB E SLOT TIPO B ACESSÓRIOS : CABO DE 
FOÇA, BANDEJA MEDIDAS DO PRODUTO (L/A/P) : 433 / 172 / 
360 MM MEDIDAS EMBALAGEM (L/A/P) : 462 / 270 / 527 MM 
PESOS BRUTO/LÍQUIDO : 8.75 / 7.30 KG _CARACTERÍSTICAS 
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO EM CPS: MODO RASCUNHO 
DE ALTÍSSIMA VELOCIDADE: 680 CPS A 12 CPP / 566 CPS A 
10 CPP COMPATIBILIDADE: ESC/P, WINDOWS, IBM PPDS, OKI 
MICROLINE LINGUAGEM DAS IMPRESSORAS: EPSON ESC/P, 
IBM PPDS, OKIDATA MICROLINE ESC/P, IBM IBM PPDS 
BUFFER: 128 KB CONFIABILIDADE: VOLUME DE IMPRESSÃO 
: 52 MILHÕES DE LINHAS. DURAÇÃO DO CABEÇOTE : 400 
MILHÕES DE CARACTERES. MTBF: 20.000 HORAS DE 
FUNCIONAMENTO (POH), 25% CICLO DE TRABALHO 
LARGURA DA COLUNA: 20 CPI: 160 CARACTERES 17 CPI: 137 
CARACTERES 15 CPI: 120 CARACTERES 12 CPI: 96 
CARACTERES 10 CPI: 80 CARACTERES_PAINEL DE 
CONTROLE BLOQUEIO DO PAINEL AJUSTE DE FUNÇÕES 
POR DEFEITO CONTROLE DE POSIÇÃO DO PAPEL AJUSTE 
DA PARTE SUPERIOR DO FORMULÁRIO MICROAJUSTE 
EXPULSÃO CARGA ALIMENTAÇÃO DE FORMULÁRIOS 
ALIMENTAÇÃO DE LINHAS RASGADO PAUSA FONTE 
_FONTES AMPLICÁVEIS EPSON SANS SERIF H 10.5 PT; 8-32 
PT CADA 2 PT EPSON ROMAN T 10.5 PT; 8-32 PT CADA 2 PT 
EPSON SANS SERIF 10.5 PT; 8-32 PT CADA 2 PT EPSON 
ROMAN 10.5 PT; 8-32 PT CADA 2 PT_OPCIONAIS INTERFACE 
PARALELA BI-DIRECIONAL (COMPATÍVEL COM IEEE 1284 
NIBBLE MODE) USB 1.1 SLOT TIPO B PARA INTERFACES 
OPCIONAIS / GARANTIA 12 MESES DE GARANTIA / PESO 
8650 GRAMAS (BRUTO COM EMBALAGEM) 

31 

IMPRESSORAS LASER COR PRETA / ESPECIFICAÇÕES 
TECNICAS / IMPRESSÃO: - VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 
(PRETO): NORMAL:ATÉ 18 PPM - PRIMEIRA PÁGINA 
IMPRESSA (PRONTA): PRETO:ATÉ 8,5 SEGUNDOS - 
QUALIDADE DE IMPRESSÃO PRETO (ÓTIMA): ATÉ 600 X 600 
X 2 DPI (SAÍDA EFETIVA 1200 DPI) - CICLO DE TRABALHO 
(MENSAL, CARTA): ATÉ 5000 PÁGINAS (O CICLO DE 
TRABALHO É DEFINIDO COMO O NÚMERO MÁXIMO DE 
PÁGINAS POR MÊS DE SAÍDA DE IMAGENS. ESSE VALOR 
PROPORCIONA UMA COMPARAÇÃO DA ROBUSTEZ DO 
PRODUTO EM RELAÇÃO A OUTROS DISPOSITIVOS HP 

HP Uni 3 1.215,00 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 10 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 582 Pág. 6 / 7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 09 de setembro de 2016. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 

LASERJET OU HP COLOR LASERJET, PERMITINDO A 
IMPLEMENTAÇÃO ADEQUADA DE IMPRESSORAS E MFPS 
PARA ATENDER AOS PEDIDOS DE PESSOAS OU GRUPOS 
CONECTADOS. ) - CICLO DE TRABALHO (MENSAL, A4): ATÉ 
5000 PÁGINAS - TENSÃO DE ENTRADA 115 A 127 VCA (+/-
10%), 60 HZ (+/-2 HZ), 12 AMPERES / TECNOLOGIA DE 
IMPRESSÃO: - LASER - VELOCIDADE DO PROCESSADOR: 
266 MHZ / CONECTIVIDADE: - RECURSO HP EPRINT / 
RECURSO DE IMPRESSÃO MÓVEL: - HP EPRINT, APPLE 
AIRPRINT™, HP WIRELESS DIRECT PRINTING / 
CONECTIVIDADE, PADRÃO: - 1 USB 2.0 DE ALTA 
VELOCIDADE - 1 WIFI 802.11B/G/N / REQUISITOS MÍNIMOS 
DE SISTEMA: - MICROSOFT® WINDOWS® 7 (32 BIT/64 BIT): 1 
GB DE RAM;  - WINDOWS VISTA® (32 BIT/64 BIT), WINDOWS® 
XP, WINDOWS® SERVER 2008 (32 BIT/64 BIT), WINDOWS® 
SERVER 2003: 512 MB DE RAM; - TODOS OS SISTEMAS: 350 
MB DE ESPAÇO LIVRE EM DISCO, UNIDADE DE CD-ROM, 
PORTA USB; - MAC OS X V 10.5, 10.6, 10.7; 256 MB DE RAM; 
150 MB DE ESPAÇO DISPONÍVEL EM DISCO RÍGIDO; 
UNIDADE DE CD-ROM; PORTA USB / MANUSEIO DE 
ENTRADA DE PAPEL, PADRÃO: - SLOT DE ALIMENTAÇÃO 
PRIORITÁRIA PARA 10 FOLHAS - BANDEJA DE ENTRADA 
PARA 150 FOLHAS / MANUSEIO DE SAÍDA DE PAPEL, 
PADRÃO: - ESCANINHO DE SAÍDA PARA 100 FOLHAS / 
TAMANHOS DE MÍDIA SUPORTADOS - A4; A5; A6; B5; 
CARTÕES POSTAIS; ENVELOPES (C5, DL, B5) / TIPOS DE 
SUPORTES: - PAPEL (LASER, NORMAL, FOTOGRÁFICO, NÃO 
TRATADO, VEGETAL), ENVELOPES, ETIQUETAS, 
CARTOLINA, TRANSPARÊNCIAS, POSTAIS / CONSUMO: - 
370W (IMPRIMINDO) - 2,7W (PRONTA) - 2 WATTS 
(DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO) - 0,6 WATTS 
(DESLIGAMENTO MANUAL) GARANTIA 12 MESES DE 
GARANTIA PESO 6560 GRAMAS (BRUTO COM EMBALAGEM). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/



	Edição 582 - Diário Oficia
	EDITAL CONVOCAÇÃO ELEIÇAO ASSOCIAÇÃO DOS ANIMAIS 2016

		2016-09-10T22:21:45-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




